CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 56/2014

Moção de  aplausos  ao Colégio  Imaculado
Coração  de  Maria  (INCOMAR)  pela
passagem do 66º aniversário.

Senhor Presidente,

Os Vereadores e a Vereadora que este subscrevem, nos termos do artigo
161 do Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário,  seja enviado ofício a Diretora do
Colégio INCOMAR, Ir. Maria Geralda Coelho como manifestação deste legislativo pela
passagem  do  66º  aniversário  de  fundação  desta  importante  instituição  de  ensino,
localizada na Rua Rui Barbosa, 1324, Centro, neste Município.

  O Colégio Incomar iniciou sua história em Toledo, com a chegada de três
Irmãs Vicentinas, Ir.  Verônica Sawtczuk, Ir.  Lúcia Mikosz e Ir. Elia Bassani em 01 de
fevereiro de 1948 e em 01 de março, deste mesmo ano, iniciou o funcionamento da
Escola  Imaculado  Coração  de  Maria,  no  prédio  da  Igreja,  na  Rua  7  de  setembro.
Consagrando-se no município como uma instituição fomentadora do desenvolvimento
sociocultural  educacional.  De 1948 até 1960 a escolinha de madeira e em m 14 de
novembro  de  1961,  pelo  Decreto  Presidencial  nº  50.280/61  e  Ato  nº  11,  passou  a
funcionar o Ginásio Imaculado Coração de Maria. Atualmente o Colégio possui desde o
Berçário até o Pré-Vestibular, Conta com ampla estrutura de salas, biblioteca, quadra
esportiva, ginásio esportivo, campo sintético,

Diante da magnifica história educacional, o legislativo toledano congratula
o  Colégio  Incomar  pela  passagem  desta  data  tão  significativa,  ressaltando  que  a
educação é a base fundamental para uma sociedade mais justa, pacífica, igualitária,
fraterna e  cidadã;  conceitos  contidos  no  cerne  do Incomar,  desde o nascimento  do
Colégio até a data de hoje; o que nos motiva a empenhar ainda mais nossos esforços
para que a longevidade do educandário seja ainda mais profícuo e abençoado.

SALA DAS SESSÕES, 5 de março de 2014.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ADEMAR DORSCHMIDT                  LUCIO DE MARCHI

 MARCOS ZANETTI        REINALDO ROCHA

    SUELI GUERRA              TITA FURLAN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br